اسماعیل بن عیاش نے ایک شخص سے امتحاناً پوچھا: تم نے خالد بن معدان سے کس سن میں حدیث سنی؟ اس نے جواب دیا: ۱۱۳ھ میں۔ اس پر انہوں نے کہا: اچھا تو آپ کا کہنا یہ ہے کہ آپ نے ان کے مرنے کے سات سال بعد ان سے حدیث سنی۔ ابوبکر احمد بن علی الخطیب بغدادی (م ۳۶۲ھ - ۱۰۷۰ء) نے عبدالملک بن حبیب (م ۲۳۸ھ - ۸۵۳ء) کو مالک بن انس (م ۱۷۹ھ - ۷۹۵ء) سے روایت کرنے والوں میں درج کیا ہے (۳۵) حالانکہ امام مالک کی وفات کے وقت ان کی عمر پانچ سال تھی اور وہ اندلس کے شہر البیرہ میں تھے (۳۶)۔

صحیح مسلم کے مقدمہ میں ہے کہ معلی بن عرفان نے کہا کہ ابو وائل شقیق بن سلمہ نے مجھ سے بیان کرتے ہوئے کہا: «صفتین میں ابن مسعود ہمارے مقابلے میں آئے»۔

کان من اهل العلم والفضل والفهم والعدالة صنف كتابا كبيرا في طبقات الصحابة والتابعين الى وقته فأجاده فيه وأحسن (۶۹)۔

۲۔ کتاب الطبقات

ابو عمرو خلیفہ بن خیاط بن خلیفہ الشیبانی المعروف بشباب (م ۲۳۰ھ۔ ۸۵۳ء) کی تالیف ہے جو آٹھ اجزاء پر مشتمل ہے (۷۰)۔ خلیفہ بن خیاط امام بخاری کے شیوخ میں سے ہیں (۷۱)۔

۳۔ طبقات التابعین

امام مسلم بن حجاج القشیری (م ۲۶۱ھ۔ ۸۷۵ء) کی تالیف ہے (۷۲)

۴۔ کتاب الطبقات فی الاسماء المفردة

ابوبکر احمد بن ہارون بن روح (م ۳۰۱ھ۔ ۹۱۳ء) کی تالیف ہے (۷۳)۔ جو آذربائیجان کے قصبہ بردیج کی طرف منسوب ہونے کے باعث البردیجی کہلاتے (۷۴)۔ یہ کتاب بعض صحابہ ، تابعین اور اصحاب حدیث کے اسماء سے متعلق ہے (۷۵)۔

۵۔ کتاب الطبقات

ابو عمرو بہ الحسین بن محمد بن مودود الحرانی (م ۳۱۸ ھ۔ ۹۳۰ء) کی تالیف ہے (۶) جس کے بارے میں بروکلمن بتاتا ہے کہ یحییٰ بن معین المری (م ۲۳۳ ھ۔ ۸۳۷ء) کی معرفۃ الرجال کو پیش نظر رکھ کر لکھی گئی (۷)۔

۶۔ کتاب التابعین

محمد بن حبان بستی (م ۳۵۳ ھ۔ ۹۶۵ء) کی تالیف بارہ اجزاء میں تھی۔ اس کے علاوہ ابن حبان نے اتباع التابعین اور تبع التابعین پندرہ پندرہ اجزاء میں لکھیں (۸)۔

۷۔ طبقات المحدثین والرواة

ابونعیم احمد بن عبداللہ بن احمد الاصبہانی (م ۳۳۰ ھ۔ ۱۰۲۸ء) حلیۃ الاولیاء و طبقات الاصفیاء کے مصنف کی تالیف ہے (۹)۔

۸۔ طبقات الحفاظ یا تذکرۃ الحفاظ

پھر ابو عاصم محمد بن احمد العبادی (م ۳۵۸ھ - ۱۰۶۶ء) نے ایک مختصر کتاب طبقات الشافعیین مرتب کی جس میں اس نے صرف صاحب ترجمہ کے نام اور سبب شہرت کے اندراج پر اکتفا کیا (۹۸)۔ اس کے بعد ابو محمد عبداللہ بن یوسف الجرجانی (م ۳۸۹ھ - ۱۰۹۶ء) نے کتاب لکھی (۹۹) اور پھر ابوالحسن علی بن ابی القاسم زید البیہقی المعروف بفندق (م ۵۶۵ھ - ۱۱۷۰ء) نے وسائل الالمی فی فضائل اصحاب الشافعی تالیف کی (۱۰۰)۔ ابن الصلاح عثمان بن عبدالرحمان (م ۶۳۳ھ - ۱۲۳۵ء) نے طبقات الفقہاء الشافعیہ مرتب کرنی شروع کی لیکن وہ اس کی تکمیل سے قبل ہی انتقال کر گئے تو ابو زکریا یحییٰ بن شرف النووی (م ۶۷۶ھ - ۱۲۷۷ء) نے اس کو لے کر مختصر کیا اور کچھ نام اس میں بڑھائے مگر وہ بھی اس کی تہیض سے پہلے چل بسے چنانچہ ابوالحجاج یوسف بن الزکی عبدالرحمان المزنی (م ۷۲۲ھ - ۱۳۳۱ء) نے اس کی تکمیل کی (۱۰۱)۔ پھر جمال الدین عبدالرحیم بن حسن الاسنوی (م ۷۷۲ھ - ۱۳۷۰ء) نے عمر بن بندار التفلیسی (م ۶۷۲ھ - ۱۲۷۳ء) کی طبقات کی اساس پر اپنی کتاب مرتب کی (۱۰۲)۔ تاج الدین عبدالوہاب بن علی بن عبدالکافی السبکی (م ۷۷۱ھ - ۱۳۷۰ء) نے طبقات الشافعیہ پر تین کتابیں لکھیں: طبقات الشافعیہ الکبریٰ (۱۰۳)۔

الطبقات الوسطی (۱۰۳) ؛ الطبقات الصغری (۱۰۵) -

اول الذکر کتاب کے بارے میں خود مؤلف لکھتا ہے :

« انزلت الشافعية فى طبقات ، و رتبهم سبع طبقات ، كل مائة عام طبقة ، اذکر فيه ترجمه الرجل مستوفاة على طريقة المحدثين والادباء » (۱۰۶) -

۱۶۰۵ء) نے طبقات الشافعية لکھی (۱۱۱)۔

طبقات فقہاء حنفیہ

طبقات فقہاء حنفیہ پر مستقل کتابیں بہت بعد کے ادوار میں

لکھی گئیں۔ فقہاء عامہ پر لکھی گئی کتابوں میں بکثرت حنفیہ کے تراجم موجود تھے (۱۱۲)۔ سخاوی کا خیال ہے کہ ممکن ہے ابو محمد عبدالوہاب بن محمد بن عبدالوہاب الشیرازی (م ۵۰۰ھ - ۱۱۰۷ء) کی تاریخ الفقہاء فقہاء حنفیہ پر ہو۔ کیوں کہ ابن القدوری (احمد بن محمد م ۴۲۸ھ - ۱۰۳۷ء) کے ترجمہ میں ان کی کتاب سے اقتباس کیا گیا ہے (۱۱۳)۔ تاہم یہ کتاب ضائع ہو گئی اس لیے اس کے بارے میں قطعیت سے کچھ نہیں کہا جا سکتا البتہ یہ امر معلوم ہے کہ موجود ذخیرہ کتب طبقات میں طبقات الحنفیہ پر پہلی مستقل کتاب عبدالقادر بن محمد القرشی (م ۷۷۵ھ - ۱۳۷۳ء) کی الجواهر المضیة فی طبقات الحنفیہ ہے (۱۱۴)۔ کتاب کے خطبہ میں مؤلف لکھتا ہے :

ولم أراحداً جمع طبقات اصحابنا وهم أمم لا یحصون (۱۱۵)۔
نجم الدین ابراہیم بن علی الطرسوسی (۱۱۶) (م ۷۵۸ھ - ۱۳۵۷ء) نے وفیات الاعیان فی مذهب النعمان اس سے کچھ پہلے مرتب کی تھی لیکن یہ طبقات کے بجائے وفیات کے اسلوب پر لکھی گئی (۱۱۷)۔ پھر ابراہیم بن محمد ابن دقماق (م ۷۹۰ھ - ۱۳۸۸ء) نے نظم الجمان کے نام سے طبقات الحنفیہ پر ایک کتاب لکھی جو قاضی جلال الدین الشافعی کی طرف سے مصنف کے لیے ابتلا کا باعث بنی (۱۱۸)۔ مجد الدین ابوطاہر محمد بن یعقوب الفیروز آبادی صاحب القاموس (م ۸۱۷ھ - ۱۳۱۵ء) نے القرشی کی مذکورہ بالا کتاب کی تلخیص اور کچھ تراجم کے اضافات کے ساتھ المرقاة الوفیة فی تراجم الحنفیة مدون کی (۱۱۹)۔ قاضی تقی الدین ابوبکر بن احمد ابن شہبہ (م ۸۵۱ھ - ۱۳۳۷ء) اگرچہ شافعی المذہب تھے تاہم انہوں نے

بھی طبقات الحنفیہ لکھی (۱۲۰)۔ اس کے بعد قاضی بدرالدین محمود بن احمد العینی (م ۸۵۵ھ۔ ۱۳۵۱ء) نے طبقات حنفیہ پر ایک کتاب لکھی (۱۲۱)۔ پھر قاسم بن قطلوبغا (م ۸۴۹ھ۔ ۱۳۴۳ء) نے تاج التراجم کے نام سے فقہاء حنفیہ پر ایک مختصر رسالہ مرتب کیا (۱۲۲)۔ اسحاق بن حسن الشامی ابن طولون نے الغرف العلیہ فی تراجم الحنفیہ لکھی (۱۲۳)۔ طاش کبری زادہ (م ۹۶۷ھ۔ ۱۵۶۰ء) نے طبقات الفقہاء فی ذکر طبقات الحنفیہ کے نام سے ایک مختصر رسالہ مرتب کیا جو امام ابوحنیفہ کے ترجمہ سے شروع ہوتا ہے اور طبقاتی انداز پر ہے (۱۲۴)۔ اسی مصنف کی ایک دوسری کتاب الشقائق النعمانیۃ فی علماء الدولۃ العثمانیۃ بھی فقہاء حنفیہ کے تراجم پر ہے (۱۲۵)۔ اس کے بعد قطب الدین محمد بن علاء الدین المکی (م ۹۹۰ھ۔ ۱۵۸۲ء) نے چار جلدوں میں طبقات حنفیہ پر ایک ضخیم کتاب مرتب کی لیکن ایک ناگہانی آتش زدگی میں وہ اس کی دیگر کتابوں کے ساتھ جل گئی اس نے دوبارہ اس کی جمع و تدوین شروع کی تھی لیکن موت نے اسے تکمیل کا موقعہ نہ دیا (۱۲۶)۔ تقی الدین بن عبدالقادر المصری (م ۱۰۱۰ھ۔ ۱۶۰۱ء) نے تراجم حنفیہ پر ایک ضخیم کتاب لکھی جس میں طاش کبری زادہ کی الشقائق النعمانیہ کے رجال کو شامل کر کے ۲۵۲۳ فقہاء حنفیہ کے تراجم ہیں۔ اس نے ۹۹۳ھ۔ ۱۵۸۵ء) میں کتاب مکمل کی اور اس کا نام الطبقات السنیۃ فی تراجم الحنفیۃ رکھا (۱۲۷)۔ علی بن امر اللہ ابن الحنائی اور ابن کمال باشا (۱۲۸) نے طبقات الحنفیۃ پر کتابیں لکھیں۔ برصغیر میں محمد عبدالحی لکھنوی (م ۱۳۰۳ھ۔ ۱۸۸۶ء) نے الفوائد البھیۃ فی تراجم الحنفیۃ کے نام سے کتاب لکھی (۱۲۹)۔

طبقات فقہاء مالکیہ

فقہائے مالکیہ پر اہم ترین کتاب قاضی عیاض بن موسیٰ بن عیاض (م ۵۳۳ھ - ۱۱۳۹ء) کی ترتیب المدارک و تقریب المسالک لمعرفة اعلام مذهب مالک ہے (۱۲۰)۔ اس کتاب کے مآخذ میں مؤلف نے عبداللہ بن محمد بن ابی ولیم القرطبی (م ۳۵۱ھ - ۹۶۲ء) کی کتاب الطبقات فیمن روی عن مالک و اتباعہم من اهل الامصار (۱۲۱) ، محمد بن حارث الخشنی (م ۳۶۱ھ - ۹۷۱ء) کی القضاة بقرطبة و طبقات علماء افریقیة (۱۲۲) اور ابو اسحاق الشیرازی کی طبقات الفقہ (۱۲۳) کے علاوہ چونتیس علماء کے نام گنوائے ہیں (۱۲۴) جن کی کتابوں سے اس نے استفادہ کیا ہے۔ المدارک فقہاء مالکیہ پر بہت جامع کتاب ہے جسے طبقات پر مرتب کیا گیا ہے۔ اس میں تیرہ سو سے زائد افراد کے تراجم ہیں۔ اس کے علاوہ ابو عمر یوسف بن عبداللہ ابن عبدالبر النمری (م ۳۶۳ھ - ۱۰۷۱ء) نے معاجم اعلام الفقہاء لکھی (۱۲۵) جس کا ذیل یوسف بن ابی عبداللہ اللری (م ۵۷۵ھ - ۱۱۷۹ء) نے لکھا (۱۲۶)۔ نیز قاضی برہان الدین ابو اسحاق ابراہیم بن علی بن محمد بن فرحون (م ۷۹۹ھ - ۱۳۹۷ء) نے الدیباچ المذہب فی معرفة اعیان علماء المذہب لکھی (۱۲۷) جس میں صرف بڑے بڑے مالکی فقہاء کا ذکر ہے جن کی تعداد تقریباً چھ سو ہے۔ اس کے بعد احمد بابا بن احمد التنبکتی (م ۱۰۳۶ھ - ۱۶۲۷ء) نے نیل الابتہاج بتطریز الدیباچ کے نام سے مالکیہ کے تراجم لکھے (۱۲۸) لیکن یہ تمام کتب حروف معجم کی ترتیب سے مدون کی گئیں۔

- ۶۱۔ ذہبی، تاریخ الاسلام، ۵: ۳۱۱: مرآة الجنان، ۱: ۲۷۳: ہدیة العارفین، ۳۹۹
- ۶۲۔ الاعلان بالتوبیخ، ۸۸-۱۰۹
- ۶۳۔ ابوالحسن علی بن عبداللہ المدینی (م ۲۳۳ھ-۸۳۹ھ) کی معرفت من نزل من الصحابة سائر البلدان، ابو محمد عبداللہ بن عیسیٰ المرزوی (م ۲۹۳ھ-۹۰۶ھ) کی کتاب المعرفة، ابو حاتم محمد بن حبان بستی (م ۳۳۵ھ-۹۶۵ھ) کی کتاب الصحابة، ابن عبدالبر النمزی (م ۳۶۳ھ-۱۰۷۱ھ) کی الاستیعاب جس میں تین ہزار پانچ سو چون صحابہ کے تراجم ہیں شمس الدین الذہبی (م ۷۳۸ھ-۱۳۳۸ھ) کی تجرید اسماء الصحابة اور ابن حجر السقلانی (م ۸۵۲ھ-۱۴۳۹ھ) کی الاصابة فی تمييز الصحابة اس سلسلے کی اہم کتب ہیں۔
- ۶۴۔ مثلاً امام مسلم بن حجاج القشیری (م ۲۶۱ھ-۸۷۵ھ) نے طبقات التاجین، محمد بن حبان بستی (م ۳۵۳ھ-۹۶۵ھ) نے کتاب التاجین اور محمد بن محمود ابن النجار (م ۶۳۳ھ-۱۲۳۵ھ) نے جنة الناظرین فی معرفة التاجین لکھی۔
- ۶۵۔ مثلاً ابونصر احمد بن محمد الکلاباذی (م ۳۹۸ھ-۱۰۰۸ھ) نے رجال بخاری پر، ابوبکر احمد بن علی (م ۳۲۸ھ-۱۰۳۶ھ) نے رجال مسلم پر، عبدالغنی بن عبدالواحد الجماعلی (م ۶۰۰ھ-۱۲۰۳ھ) نے رجال صحاح ستہ پر مستقل کتابیں لکھیں۔
- ۶۶۔ علی بن عبداللہ بن جعفر مدینی (م ۲۲۳ھ-۸۳۹ھ) نے الاسامی والکنی، امام احمد بن حنبل (م ۲۴۱ھ-۸۵۵ھ) نے الاسماء والکنی، مسلم بن حجاج (م ۲۶۱ھ-۸۷۵ھ) نے کتاب الکنی والاسماء، حاکم نیشاپوری (م ۳۷۸ھ-۹۸۸ھ) نے الاسماء والکنی لکھیں۔
- ۶۷۔ مثلاً ابومحمد عبدالغنی بن سعید اسدی (م ۳۰۹ھ-۱۰۱۸ھ) کی المؤلف والمختلف فی اسماء نقلة الحديث اور ابن ماکولا ابونصر ملی بن ہبة اللہ (م ۳۸۶ھ-۱۰۹۳ھ) کی الاکمال فی رفع الازتیاب عن المؤلف والمختلف من الاسماء والکنی والانساب۔
- ۶۸۔

گونہا ۱۸۳۳
- ۸۵ - الکواکب السائرة ، ۱ : ۲۲۶ : مقدمہ مجموعہ تذکرہ الحفاظ
- تذکرہ الحفاظ کے مذکورہ بالا تینوں ذیلوں (نمبر ۹ ، ۱۰ ، ۱۲) مجموعہ تذکرہ الحفاظ کے نام
سے محدث کوثری کی تصحیح و تعلق کے ساتھ مطبع التوفیق دمشق سے ۱۳۳۸ھ میں شائع
ہوئے۔
- ۸۶ - مشہور فقہی مسالک کے ائمہ کا عہد : ابوحنیفہ (۸۰ - ۱۵۰ھ - ۶۹۹ - ۷۶۷ھ) مالک (۹۳
- ۱۷۹ھ - ۷۹۵ھ) ، شافعی (۱۵۰ - ۲۰۳ھ - ۷۶۷ - ۸۱۹ھ) احمد بن حنبل (۱۶۳ -
۲۴۱ھ - ۸۸۵ھ) داؤد الظاہری (۲۰۱ - ۲۷۰ھ - ۸۱۶ - ۸۸۳ھ) جعفر الصادق (۸۰ -
۱۳۸ - ۶۹۹ - ۷۶۵ھ)
- ۸۸ - الفہرست ، ۱۱۲ : خلکان ، ۶ : ۱۰۶ : لسان المیزان ، ۶ : ۲۰۹ - ۱۱ : البدایہ ، ۱۰ : ۲۶۱ :
مرآة الجنان ، ۲ : ۳۲ - ۳
- ۸۹ - الفرضی ، ۱ : ۳۱۲ - ۵ : الحمیدی ، ۳ : ۲۶۳ - الضبی ، ۳۶۳ : ۶ : انباء الرواة ، ۲ : ۳۰۶ -
: الدبیاج ، ۱۵۳ - ۶
- ۹۰ - الضبی ، عدد ۱۰۱ : مذکورہ تینوں کتابیں مفقود ہو گئیں۔